
ОБЛІК КОМІСІЙНОЇ ТОРГІВЛІ 

Мета заняття: уяснення сутності та завдань обліку за договором 

комісії в торгівлі. 

Зміст і рекомендації до виконання: комісійна торгівля є одним 

із видів роздрібної. Її специфіка обумовлена особливостями порядку 

одержання товарів і комісійних винагород комісіонером (комісійним 

магазином). На практичному занятті розглядаються господарські 

операції та їх облік як у комісіонера, так і у комітента (юридичної 

особи, що передає товар на комісію). 

 

Завдання 1 

Відобразити на бухгалтерських рахунках наведені в таблиці 

операції комісіонера і комітента за договорами комісії: 

№ 

з/п 
Зміст господарської операції 

Кореспондуючі 

рахунків 

Дт Кт 

1 2 3 4 

 У КОМІСІОНЕРА   

1 Відображено вартість отриманого на комісію товару   

 Реалізація товарів   

 а) перша подія — оплата комісійного товару   

2 Надійшла оплата від покупця   

3 Відображено суму податкових зобов'язань щодо ПДВ   

4 Відвантажено товар покупцеві   

5 Відображено суму доходу за відвантаженими товарами   

6 Списано суму податкових зобов'язань щодо ПДВ   

7 Відображено заборгованість перед комітентом   

8 Відображено суму податкового кредиту щодо ПДВ   

9 Погашено заборгованість перед комітентом   

10 Списано суму податкового кредиту щодо ПДВ   

11 Здійснено зарахування заборгованості   

 б) перша подія — відвантаження комісійного товару   

1 Відвантажено товар покупцеві   

2 Відображено суму доходу за відвантаженими товарами   

3 Відображено суму податкових зобов'язань щодо 

ПДВ 

  

4 Відображено заборгованість перед комітентом   

5 Відображено суму податкового кредиту щодо ПДВ   

6 Надійшла оплата від покупця   

1 2 3 4 

7 Погашено заборгованість перед комітентом   

8 Списано суму податкового кредиту щодо ПДВ   

 Одержання комісійної винагороди   

 а) перша подія — оплата комісійних винагород   



1 Отримано комісійну винагороду   

2 Відображено суму податкового зобов'язання щодо 

ПДВ 

  

3 У момент підписання акта наданих послуг 

відображено суму доходу 

  

4 Списано суму податкових зобов'язань щодо ПДВ   

5 Здійснено зарахування заборгованості   

 б) перша подія — підписано акт виконаних робіт   

6 Відображено суму доходу щодо наданих послуг   

7 Відображено суму податкових зобов'язань щодо 

ПДВ 

  

8 Отримано комісійну винагороду   

 У КОМІТЕНТА   

 Реалізація товару   

1 Передано товар на комісію   

2 Надійшли грошові кошти від комісіонера і 

відображено суму доходу за реалізованими товарами 

  

3 Відображено суму податкових зобов'язань щодо 

ПДВ 

  

4 Списано собівартість реалізованого товару   

5 Списано на фінансовий результат собівартість 

реалізованих товарів 

  

6 Списано на фінансовий результат отриманий дохід   

 Оплата комісійних послуг   

1 Віднесено до витрат на збут вартість отриманих 

комісійних послуг 

  

2 Відображено суму податкового кредиту щодо ПДВ   

3 Перераховано суму комісійної винагороди   

 Облік операцій у комісійній торгівлі   

1 Відображено вартість отриманого на комісію товару   

2 Відображено реалізацію товару, прийнятого на комісію   

3 Нараховано суму податкових зобов'язань щодо ПДВ   

 - на суму комісійної винагороди (при продажу товарів, 

що були у вжитку) 

  

 - на вартість реалізованого товару (при продажу 

нових товарів) 

  

4 Відображено заборгованість перед комітентом   

1 2 3 4 

5 Заплачено належну комітенту суму   

6 Списано вартість реалізованих товарів   

 

Контрольні питання 

1. Хто встановлює ціни на комісійний товар? 

2. Чи може бути знижена ціна прийнятого на комісію товару? 

3. У якому разі зданий на комісію товар знімається з продажу? 



4. Чи відшкодовує комітент витрати на зберігання його 

нереалізованого товару комісіонеру? 

 

 

 

 

 

 

 
 


